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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Характерные для современной

экономики неопределенность и нестабильность требуют применения

принципиально новых подходов к ведению конкуренции.

Быстроменяющаяся внешняя среда ориентирует предприятия на анализ

действий, которые конкуренты предпринимают или планируют предпринять

в борьбе за лучшее положение на рынке, то есть на изучение их

конкурентного поведения. В этой связи растет актуальность вопросов,

связанных с исследованием категории «конкурентное поведение»,

уточнением её места в понятийно-категориальном аппарате современной

теории конкуренции, а также совершенствованием существующих способов

и инструментов формирования конкурентного поведения предприятий.

Особенно остро проблема формирования конкурентного поведения

стоит перед предприятиями сферы телекоммуникационных услуг. Это

объясняется стремительным развитием информационной среды,

распространением инновационных технологий, постоянно растущим спросом

на цифровизацию промышленного производства, а также инфраструктурным

характером самой телекоммуникационной отрасли, которая имеет

системообразующее значение для формирования структуры российской

экономики. Кроме того, сфера телекоммуникационных услуг переживает

период трансформации, связанный с ростом конкурентного напряжения и

изменением применяемых методов конкурентной борьбы. Позиционная

конкуренция сменяется динамическим противостоянием, успех в котором

зависит от умения точно спрогнозировать намерения конкурентов и

предложить в ответ набор эффективных стратегий и тактик конкурентного

поведения, способных обеспечить предприятию устойчивые конкурентные

преимущества в долгосрочной перспективе. Поэтому вопросы формирования

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг

представляют значительный научный и практический интерес,
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следовательно, нуждаются в теоретическом обосновании и методическом

обеспечении.

Степень изученности проблемы. Концепция формирования

конкурентного поведения предприятий является сравнительно новым

направлением в развитии современной теории конкуренции и в настоящее

время в научном сообществе не сформировалась единая точка зрения

относительно отдельных ее теоретических и методологических положений.

Теоретический фундамент современного понимания конкуренции и

конкурентного поведения заложен в работах всемирно известных

зарубежных учѐных, таких как: И. Ансофф, Ж.-Ж. Ламбен, А. Маршалл,

М. Портер, Дж. Робинсон, А.А. Томпсон и А. Дж. Стрикленд, А. Смит,

К.К. Прахалад, Э. Чемберлин. В отечественной науке изучение

закономерностей развития конкуренции и конкурентных отношений

представлено в работах С.Б. Авдашевой, Е.М. Азарян, И.А. Ангелиной и

С.В. Салиты, А.Г. Азоева, А.А. Бакунова, Л.В. Балабановой, Н.В. Ващенко,

О.Ю. Горбовой, М.С. Грязевой, К.И. Кулик, А.И. Мелешкиной,

А.В. Павловой, В.В. Протасова, Н.М. Розановой, А.М. Самодурова,

С.Г. Светунькова, Ю.В. Таранухи, Н.Е. Тропыниной, Б.А. Тхорикова,

Р.А. Фатхутдинова, Ю.А. Юданова.

Наиболее подробное исследование сущности конкурентного поведения

предприятий изложено в работах Н.И. Алексеевой, А.А. Архипенко,

Г.Ю. Гуляева, Д.С. Епишкина и Т.Д. Коломиец, С.Н. Муратова, Ю.Б. Рубина,

Н.Ю. Ярошевич. Определенный интерес с точки зрения предмета

исследования представляют работы С.Б. Алексеева, Д.Б. Берга и

С.Н. Лапшиной, В.Я. Вишневер, Т.О. Загорной, А.Л. Карпова, М.С. Оборина,

А.А. Рязанова, А.Х. Хакимова, Т.Г. Философовой, в которых отображены

отдельные вопросы теории и методологии формирования конкурентного

поведения предприятий.

Однако большинство существующих исследований в данном

направлении имеют фрагментарный характер, а накопленный научно-
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теоретический опыт нуждается в обновлении. К тому же, представленные в

научной литературе разработки не учитывают в полной мере отраслевые

особенности хозяйственной деятельности предприятий сферы

телекоммуникационных услуг, которые обуславливают состояние и характер

конкуренции между телекоммуникационными предприятиями, а

соответственно и их конкурентное поведение. Именно актуальность и

недостаточная изученность выбранной темы обусловили цель и задачи

диссертационной работы, ее содержание и методы исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является научное обоснование теоретических положений, а также разработка

научно-методических и практических рекомендаций по формированию

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг.

Достижение цели исследования потребовало решения комплекса

теоретических и практических задач:

развить теоретические положения формирования конкурентного

поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг;

разработать методику анализа влияния внешней среды на конкурентное

поведение предприятий сферы телекоммуникационных услуг;

предложить научно-методический подход к оценке конкурентного

поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг на основе

применения динамических показателей состояния рыночной конкуренции;

обосновать методический инструментарий комплексной оценки

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг;

разработать научно-методический подход к обоснованию стратегии

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг

на основе системы количественных детерминант.

Объектом исследования является процесс формирования

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг.
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Предметом исследования являются теоретические, научно-

методические и практические аспекты формирования конкурентного

поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг.

Теоретической и методологической основой исследования

послужили фундаментальные положения современной теории конкуренции,

результаты теоретического обобщения научных трудов отечественных и

зарубежных авторов, занимающихся вопросами формирования

конкурентного поведения и управления конкурентоспособностью

предприятий.

Для решения теоретических и практических задач исследования в

работе использованы общенаучные и специальные методы: теоретического

обобщения и сравнения, анализа и синтеза – для уточнения содержания

понятия «конкурентное поведение предприятия», классификации видов

конкурентного поведения предприятий; методы системно-структурного

анализа – для разработки концептуальной схемы формирования

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг;

метод анализа иерархий, методы экспертных оценок (анкетирование,

ранжирование) – для отбора факторов, оказывающих влияние на

конкурентное поведение предприятий сферы телекоммуникационных услуг,

для определения коэффициентов значимости факторов и критериев их

оценки, для определения уровня приоритетности отдельных тактических

задач и индикаторов их достижения при реализации сформированного

портфеля стратегий конкурентного поведения; статистические методы

изучения структурных различий, методы непараметрической статистики

(ранговая корреляция) – для оценки конкурентного поведения предприятий

сферы телекоммуникационных услуг на основе применения динамических

показателей состояния рыночной конкуренции; методы многомерного

статистического анализа (таксономический анализ, ковариация, β-

коэффициенты) – для комплексной оценки конкурентного поведения

предприятий сферы телекоммуникационных услуг, для расчета обобщающих
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и интегрального показателя конкурентоспособности предприятий сферы

телекоммуникационных услуг.

Информационно-эмпирической базой исследования послужили:

официальные данные Федеральной службы государственной статистики

Российской Федерации; Территориального органа Федеральной службы

государственной статистики по Донецкой Народной Республике;

законодательство Российской Федерации в сфере антимонопольного

регулирования и защиты конкуренции; научные труды и периодические

издания по вопросам конкуренции и конкурентного поведения; результаты

опросов ведущих специалистов предприятий сферы телекоммуникационных

услуг; авторефераты и диссертации по теме исследования.

Научная новизна полученных результатов состоит в развитии

теоретических положений и совершенствовании научно-методических основ

формирования конкурентного поведения предприятий сферы

телекоммуникационных услуг.

Основные результаты исследования, составляющие его научную

новизну, полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Получили развитие теоретические положения формирования

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг,

в частности: уточнено понятие «конкурентное поведение предприятия»,

которое в отличие от существующих обобщает содержательные признаки

исследуемой категории; предложена классификация видов конкурентного

поведения предприятий, дополненная новыми и усовершенствованными

классификационными признаками; разработана концептуальная схема

формирования конкурентного поведения предприятий сферы

телекоммуникационных услуг, объединяющая теоретическую, научно-

методическую и практическую составляющие, которые адаптированы к

специфике хозяйственной деятельности в телекоммуникационной отрасли и

в совокупности отражают логику формирования конкурентного поведения

предприятий сферы телекоммуникационных услуг.
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2. Разработана методика ICEDRIPS-анализа влияния внешней среды на

конкурентное поведение предприятий сферы телекоммуникационных услуг,


[…]


n – количество индикаторов, выбранных для анализа;

w – количество предприятий выборочной совокупности.

Учитывая, что выбранные индикаторы имеют разные единицы

измерения, на следующем этапе проводится их стандартизация, то есть

превращение их в безразмерные стандартизированные величины. Для этого

используется формула определения так называемого Z-вклада индикатора

[80, с. 186]:

𝑧&. =
X$% ' X%
Y%

(3.5)

𝑥. =
)
Z
! 𝑥𝑖𝑗

𝑤

𝑖=1
(3.6)

σ. = c1𝑤B -𝑥&. − 𝑥. .
2

𝑤

𝑖=1

e
D
j
(3.7)

где zij – значение стандартизированного j-го индикатора і-го

конкурента общим числом w;

𝑥. – среднее значение j-го индикатора для всей выборки конкурентов;

σ.– среднеквадратическое (стандартное) отклонение j-го индикатора.

В результате проведенных расчетов формируется стандартизированная

матрица значений, выбранных индикаторов (Z):
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Z =
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⎥
⎥
⎥
⎥
⎤

(3.8)

где zij – стандартизированное значение j-го индикатора для і-го

конкурента.

На следующем этапе оценки определяются координаты «вектора-

эталона» и «вектора-антиэталона». Для этого все индикаторы делятся на две

группы: стимуляторы и дестимуляторы.

Координаты «вектора-эталона» – это наилучшие значения

стандартизированных индикаторов среди предприятий выборочной

совокупности [80, с. 187]:

E = (e1, e2, ..., en) (3.9)

ej = max zij, если j ϵ S (3.10)

ej = min zij, если j ϵ D (3.11)

где S – множество стимуляторов;

D – множество дестимуляторов.

Координаты «вектора-антиэталона» – это наихудшие значения

стандартизированных индикаторов среди всех предприятий [80, с. 187]:

А = (а1, а2, ..., аn) (3.12)

аj = min zij, если j ϵ S (3.13)

аj = max zij, если j ϵ D (3.14)
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Как было отмечено ранее, для учета приоритета отдельных

индикаторов при формировании обобщающего показателя

конкурентоспособности телекоммуникационных предприятий на этапе

определения координат «вектора-эталона» и «вектора-антиэталона» могут

учитываться коэффициенты их значимости (𝑎.), рассчитанные в процессе

оценки конкурентного поведения предприятий.

Определение векторов (3.9) и (3.12) служит основой для расчета

расстояния стандартизированных значений индикаторов до антиэталона. Для

этого используется формула эвклидового расстояния [80, с. 187]:

d&y = =B -𝑧&. − 𝑎..
2

𝑛

𝑖=1

(3.15)

где d&y – расстояние стандартизированного вектора индикаторов для i-

го конкурента до антиэталона;

𝑎. – наихудшее значение стандартизированного значения j-го

индикатора среди предприятий выборочной совокупности (антиэталон).

Значение показателя (d&y) интерпретируется следующим образом: чем

больше его значение, тем дальше от антиэталона (ближе к эталону)

находится i-й конкурент [80, с. 187], следовательно, тем большим

конкурентным потенциалом обладает предприятие.

На основании показателей расстояния определяется интегральный

показатель конкурентоспособности телекоммуникационных предприятий.

Для этого рассчитывается величина (3.16):

ККСП& =
d𝑖𝑎
dеа

, i =1 …, m. (3.16)

где ККСП& – интегральный показатель конкурентоспособности i-го

телекоммуникационного предприятия;

dеа – расстояние между эталоном и антиэталоном.
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В свою очередь (dеа) определяется как:

d�� = =B -𝑒. − 𝑎..
2

𝑛

𝑖=1

(3.17)

где 𝑒. – наилучшее значение стандартизированного значения j-го

индикатора среди конкурентов, попавших в выборочную совокупность

(эталон).

Показатель (ККСП&) может рассчитываться как по отдельным видам

бизнес-процессов, так и по предприятию в целом. Во втором случае формула

(3.16) примет следующий вид:

ККСП& =
ККСП$
, ∙ _о M ККСП$

ф ∙ _ф M ККСП$
м ∙ _м M ККСП$

р ∙ _р
_оM _фM _м M _р

(3.18)

где ККСП&u , ККСП&
ф , ККСП&м , ККСП&

р – обобщающие показатели

конкурентоспособности i-го конкурента соответственно по операционным,

финансовым, маркетинговым бизнес-процессам и бизнес-процессам

развития;

𝜆о, 𝜆ф , 𝜆м , 𝜆р – коэффициенты значимости обобщающих показателей

конкурентоспособности конкурента соответственно по операционным,

финансовым, маркетинговых бизнес-процессам и бизнес-процессам

развития.

Поскольку рассчитанный интегральный показатель (ККСП&) является

величиной положительной и изменяется в диапазоне ККСПi ∈ (0,0 ÷ 1,0), его

значения могут быть представлены в виде определенной шкалы. Для этого

могут быть использованы любые методы структурной группировки. В работе

данная задача решается при помощи метода «гибких групповых средних»

[145], который позволяет провести группировку полученных значений
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интегрального показателя конкурентоспособности телекоммуникационных

предприятий по критериям «высокого», «среднего» и «низкого» уровня.

Итак, с использованием рассмотренной методики в работе проведена

оценка уровня конкурентоспособности телекоммуникационных предприятий

рынка услуг сотовой связи Российской Федерации за период 2018-2023 гг.

Для этого сформирована исходная матрица наблюдений, информационной

основой для построения которой послужили рассчитанные на предыдущих

этапах исследования значения индикаторов конкурентного поведения

предприятий выборочной совокупности по видам бизнес-процессов. В работе

использованы средние значения индикаторов за исследуемый период, что

позволило повысить релевантность полученных результатов оценки, а также

учесть стратегический характер решений, связанных с обеспечением

конкурентоспособности телекоммуникационных предприятий (табл. М.1,
