ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Смирновой Кристины Дмитриевны на тему «Формирование конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг)

Повышение конкурентоспособности является необходимым условием для успешной деятельности предприятий на рынках с развитой конкуренцией, поскольку неспособность противостоять давлению конкурентов делает невозможным достижение не только стратегических, но и тактических целей развития. Решение этой задачи требует постоянного анализа различных факторов, влияющих на конкурентные позиции предприятий, а также разработки эффективных решений для их укрепления как в краткосрочной, так и в долгосрочной перспективе. В этой связи особую значимость приобретает конкурентное поведение, формирование которого обеспечивает предприятиям возможность оперативно реагировать на изменения, происходящие в рыночной среде и предпринимать действия, способствующие улучшению их конкурентных позиций. Именно важность этих вопросов подчеркивает актуальность темы диссертационной работы Смирновой К.Д.

Исходя из положений, сформулированных в автореферате, можно заключить, что структура диссертации выстроена последовательно и логично. Автореферат включает все необходимые разделы и характеризуется четкостью формулировок цели, задач и научных результатов, которые в полной мере раскрыты в содержании работы.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций заключается в развитии теоретических и научно-методических основ формирования конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг.

Наибольшей теоретической ценностью отличаются следующие элементы научной новизны: авторское определение понятия «конкурентное поведение предприятия», которое обобщает преимущества представленных в научной литературе трактовок, классификация видов конкурентного поведения предприятий, дополненная новыми и усовершенствованными классификационными признаками; концептуальная схема формирования конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг, объединяющая теоретическую, научно-методическую и практическую составляющие, которые адаптированы к специфике хозяйственной деятельности в телекоммуникационной отрасли (рис. 1, стр. 9).

Особый научно-практический интерес представляют ряд обоснованных в диссертации методических разработок автора. В частности внимания

заслуживают: методика ICEDRIPS-анализа влияния внешней среды на конкурентное поведение предприятий сферы телекоммуникационных услуг (рис. 2, стр. 10); научно-методический подход к оценке конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг на основе применения динамических показателей состояния рыночной конкуренции (стр. 11-13); научно-методический подход к комплексной оценке конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг, который учитывает силу олигополистической взаимозависимости поведения конкурентов (рис. 5, стр. 14). Отдельного внимания заслуживает разработанный автором научно-методический подход к обоснованию оптимальной стратегии конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг, который опирается на методический инструментарий анализа влияния внешней среды на конкурентное поведение предприятий, интегральной оценки состояния конкуренции на рынке, определения уровня конкурентоспособности действующих на нем предприятий и позволяет количественно описать алгоритм построения оптимального портфеля стратегических альтернатив (рис. 6, стр. 16).

Также надо отметить, что сделанные автором теоретические обобщения и практические выводы адаптированы к реальным условиям хозяйственной деятельности и могут быть использованы в практике формирования конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг. В пользу этого свидетельствует справки о внедрении результатов исследования в работу предприятий и организаций.

Ознакомление с авторефератом позволяет утверждать, что автор успешно решает все поставленные задачи исследования. Достоверность и обоснованность полученных результатов обеспечиваются применением современных методов и инструментов научного исследования, аналитической и статистической информации о деятельности предприятий на рынке телекоммуникационных услуг, публикуемой авторитетными российскими и зарубежными изданиями. Не менее важной характеристикой работы является комплексность и завершенность исследования, в котором нашли отражение все составляющие формирования конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг.

Отмечая высокую значимость проведенного автором исследования, следует обратить внимание на некоторые замечания к содержанию автореферата:

1. На стр. 13 автореферата приводится формула определения интегрального коэффициента состояния конкуренции (формула 4), с помощью которого автор делает вывод, о том, что рынок услуг сотовой связи Российской Федерации является рынком с недостаточно развитой конкуренцией. Однако конкретные результаты расчета данного коэффициента не нашли отражение в тексте автореферата.
2. В автореферате недостаточно раскрыты особенности, выделенных автором бизнес-процессов телекоммуникационных предприятий (операционные, финансовые, маркетинговые и бизнес-процессы

развития), которые используются для формирования системы индикаторов оценки их конкурентного поведения.

Вместе с тем приведенные замечания не снижают положительного восприятия проведенного исследования. Полученные научные результаты указывают на то, что работа соответствует уровню кандидатской диссертации и обладает несомненной теоретической и практической ценностью. По теме исследования опубликовано достаточное количество публикаций: 10 статей в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ, 2 работы в коллективных монографиях, 9 работ апробационного характера.

В целом, изучение положений автореферата позволяет сделать вывод, что диссертация Смирновой К.Д. на тему «Формирование конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг» выполнена на достаточно высоком научном уровне, представляет собой результат самостоятельной научно-исследовательской работы соискателя, отвечает требованиям ВАК при Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

Я, Анопченко Татьяна Юрьевна, согласна на включение моих персональных данных в аттестационное дело и их дальнейшую обработку.

Доктор экономических наук
(08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика природопользования)
профессор кафедры государственного и муниципального управления
ФГБОУ ВО «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»

« 3 » февраля 2025 г.

Т.Ю. Анопченко

подпись *Анопченко Т.Ю.*
удостоверен
Специалист по работе с персоналом *Ибрагим А.Р.* 03.02 20 25 г.

Контактные данные:

Анопченко Татьяна Юрьевна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»

Адрес: 115054, Российская Федерация, г. Москва, Стремянный пер. 36

Тел.: 8 (800) 200-08-36

Электронная почта: anopchenko.ty@rea.ru

Сайт: <https://www.xn--plag3a.xn--plai/>